Preceptum V Cap. XIII

parte meliore. **T**u durate pscia qz alij scādalizēt dīmittere v opus occulare. **H**o pmi dicti videlz qz xp̄ scādalu orū et malitia nō debeat qz dīmittere oga bona p̄silij. qz si xp̄ malicias talis bona deberet sp̄ omitti. malt bona frequenter impedirent occasio da rei malis malignādi. **D**u hoc scādalu est phariseor̄ qd̄ etiā xps docuit nō curare. **D**u postqz xps Matt. xv. p̄tib̄ scrib̄t̄ phariseis p̄dicass̄ xpo discipuli dixerūt. **S**cis qz pharisei audito hoc v̄bo scādalizati sunt. At iste r̄idens ait. **D**is plātatio quā nō planauit p̄ me celestis eradicabili. **S**int̄ istos. ceci sunt z duces cecor̄. **C**ec̄ aut̄ si ceco ducat̄ h̄ster ambo in soue am cadūt. **H**o secūd̄ l̄videlz qybi peri culū non imminet. oga superogatiōis sunt differēda vel occultāda xp̄t scan dalū ex ignorātiā vel infirmitate p̄nies quousqz tales informent. z aliq̄ mō cōforent. **H**o inquā est ista. qz ex occultatiōe opis superogatiōis. v̄l ex dilatatiōe. pr̄imi malū vitat̄. qui infor mabit. z xp̄riū bonū nō minuit. **D**u dicit Rich. sup. llii. dli. xxxvii. qz tunc merito xp̄io nō preiudicat. qz sic op̄ superogatiōis intermittere meref eq̄ le premiū. premiso debito ogl supero gationis qz omittit. vel maius. vnde talis omissione n̄shil minuit de pfectiōe charitatis. h̄ magis ad eius augmētū disponit. **D**u xps hoc scādalu pusillo Matt. xviii. vitare subet. vt patuit supra. Et Matt. xvii. Ne scādalu h̄aret drachma petētes. istud p̄soluit Et idem supra patuit de aplo Rom. xlii. Ex h̄dictis pt̄z qz frequēter ami ci qui scādalizant de ingressu aliciū in religionē scādalu habet phariseo rum. Propter qd̄ Hieronym⁹ i ep̄la ad Heliodor̄ dic̄t. Licer in limine la ceat. pater siccis oculis ad verillū crū cis euola solū genū p̄teratis ē. in hac

re esse crudelem. **T**ertio modo bo na tempalia qnādo sint dīmittēda ne alius scādalizēt. distinguendum est. **N**am bona tempalia fm Thom. aut non sunt nostra sed nobis pre alijs cō missa ad conseruandū z disponendū pro cōlitate. sicut bona eccl̄sie cōmittunt̄ prelati. z rectoribus res publice cōmittunt̄ bona cōmūnia res publice talia nō sunt xp̄ter scādalu dīmittenda. qz talū conseruatio sicut deposito. iminet his qbus sunt cōmissa ex ncēitate precepti tuenda. z tō nō sunt xp̄ter scādalu dīmittēda. sic nec alia bona p̄ma qz sunt de necessitate salutē. **D**u beat⁹ Thomas Cātuartensis. repe tit̄ res eccl̄sie cū scādalu regis. **A**ut bona tempalia sunt n̄ra quorūz nos dñi sum⁹. **T**ūc itēx distinguendū ē. qz cū ea dare nō volum⁹ vel ap̄d alii detēta repeterem⁹. Aut scādalu or̄t̄ ex malitia alicui⁹ alienū volētis usurpare v̄l detinere qd̄ ē scādalu phariseor̄. Et illud scādalu nō ē curandū. z bona tempalia tunc sunt repetenda. **T**ūqz noceret bono cōl. Daret enim illis occa sio rapieđt̄ aliena. **T**um etiā qz noce ret raplētibus iniusta rapieđo. vel re tinēdo alienū peccarēt. **D**u dicit Gregor⁹ in moral. loquēs de raptoribus alieno. Quedā seruata. equitate p̄ bibēda sunt. nō sola cura. ne n̄ra sub trahat. h̄ ne raplētes n̄ sua semelip̄os perdāt. Aut scādalu or̄t̄ ex ignorātiā vel infirmitate alio. qd̄ dicit scādalu pusillo. **T**ūc xp̄ter illud dīmitten da sunt tempalia ad tempus. quo usqz sedet scādalu per admonitione vel qz aliquē alii moduz. **D**u beatus Aug⁹. in sermone domini in monte. Hāndū est qz nec tibi nec alteri noce at quānū ab hoie credi pōt. z cū nega uer̄z qd̄ petit. id scāda ē ei in sc̄ia z me li⁹ ei aliquid dabis cū petēte iluste corre xeris. **S**i aut̄ post sufficiēcē āmonitio

nem & sufficientē instrucionē scādalū
nō sedaref. pfectōis ē sua dimittere. h
nō ē ncētas. **Dñ Matth. v.** Si quis
vult tecū in iudicio cōtēdere. et mītē
tuā tollere. dimittit eis palliū. Et loq̄
de psilio. Et si sit pceptū intelligēdūz
est ut dīc Aug. Fm pparationē aī. s. vt
hō parat⁹ sit talia facē si hō impediat p
motionē fidei bonoꝝ moꝝ. **S**ed du
bitum ē quō p̄dicator p̄dicādovl p̄sin
cep̄s vel p̄lat⁹ et es silēs se dīt habere
circa malos & scādalizatores bonoꝝ.
P̄sertim qn̄ multitudō est in cā. Rn. q
mali aliqui tolerādi sūt. aliqui puniēdi
Dñ Ulricus li. vij. tractatn. iij. q. viii.
assignat q̄tuor causas dissimulatōis
circa p̄cā iniquoꝝ ppter q̄s nō p̄t v̄
nō expedit zlzanīa euelli. **Dñ** ē cūz
mali sunt occulti. nec possūt discerni
a bonis. **U**lia cā est si multitudō rāta
est in cā q̄ nō possūt extirpari sine sci
smate ecclesie. In q̄ etiam boni inuol
uerent. et sic eradicaret eriāt triticum.
Dñ Aug. Nos ad doctrinā sacram
ptinere arbitramur. vt et canes i ecclia
pter pacē ecclie tolerem⁹. **N**el sīn⁹
solus ēvel pauci. h̄ hoc nō p̄t fieri si
ne scādalo bonoꝝ. eo q̄ eos latet cri
men nocētis. sic dīs nocētē **Judam**
v̄sc̄ dignū exītū tolerauit. **Q**uā tamē
multitudō ē in culpa. p̄t alīq̄ magis
rei ex eis puniri ad terrorē mītūdis
vel turba in quoꝝ cū facultas ē in po
pulis. p̄mēdi fīmonē. generali obiur
gatiōe seriēda ē. vt dīc Aug. ptra **P**
mentanū. **T**ertia cā est qn̄ p̄babilitē
p̄sumit de eoꝝ correctōe. eo q̄ peccat⁹
ex infirmitate v̄l ignorātia non obsti
nata malitia. **S**i em̄ tales extermina
rent sepe eradicaret triticuꝝ. i. ipsi qui
postmodū pueri fuerint triticuꝝ faciū
sic p̄ de **Paulo**. **Dñ beat⁹** **Dñlc⁹** sp̄n
xphētico inter hereticos igni traden
dosvnū fecit reseruari. q̄ post multos
annos cōuersus fuit. **Quarta cā** si ex

ercitando bonos p̄sunt ecclesie non
obsunt. **T**ūc em̄ tolerari p̄t ne boni
ocio torpeat i charitate. et sic eradicet
triticuꝝ. **Dñ Ps.** Dīs oīdit mihi sup
inīticos meos ne occidas eos ne qn̄
obliuiscans p̄pli mei. **Qd fm Heri.**
ad līam hōde de iudeis p̄t itelligi.
Dñ etiā Judic. ii. Nō delebo gētes
quas dīmisit Iosue. vt i ipsis experi
ar israel. hec de **Ulrico Ray**. Addit q̄
si p̄cīm qd faciūt autoritate defendūt
q̄ nō sit p̄cīm. tūc nō dī p̄ta tales dor
mire severitas discipline. Nam tales
etiā heretici p̄t dīci de pe. dī. vij. c. i.
in fine. Et fm eundē. Ide videt fūan
dū circa p̄blicā delinquentē multitu
dinē vel p̄ncipē. p̄dicatōe qd dictū est
de correctōe excoīcatōe faciēda vel
dissimulāda. Satis p̄cordare viderit
Cbo. iij. q. cvij. **H**e materia scan. P
dali tradit **Cancellari⁹ nouis q̄tuor**
regulass de florib⁹ regulaz moralium
Dīma. nullus agēs bñ fm oēs circū
stātias dīcī dī dare scādalū alteri quā
tūcūq̄ scādalizet ali⁹. q̄ scādalū est di
ctum vel factū min⁹ recrū p̄rebēs alte
ri occasionē ruine. nā i via oīno recta
sīq̄s ceciderit nō ex scandalovle. h̄ ex
ap̄rio defectu p̄uenier. **S**cōda. Solus
ille scādalizat actiue. q̄ aduertens aut
aduertere debēs alios. p̄niores ee ad
peccandū ex modo suo agendi q̄ sibi
non ē in p̄cepto. n̄ihilomin⁹ ip̄e op̄ari
nō desistit. **H**ec⁹ in casib⁹ hic exclusis
vbi malitia p̄pria ē scādalū gratis ac
ceptū. vbi p̄terea nō ē aduertēta. nec
esse dī de scādalo alteri⁹ vbi q̄s ad il
lud op̄andū teneref. **T**ertia regula. Il
le dīcī ex malitia sua peccare & scād
alū accipe nō ex acu alteri⁹ q̄ informa
tus sufficiēter de bonitate hmōl act⁹.
n̄ihilomin⁹ cadit in ruinā. vt si ex vo
to religiōis emissō paretes post suffi
cientē de religiōis pfectōe informa
tōuem se scādalizari conquerantur

Preceptum V

scandalū est hoc nō sā pusilloꝝ h̄pha
riseoꝝ acceptū. h̄ nō datū. Quarta re
gula. Nullibet ab oīl acī cīl nō est
astrīcꝝ alīl de tēnē desistere. q̄ aut tī
met aut timere dī fm̄ vēhemētē conſe
ctūrā scādalū pusilloꝝ. quonſq; de il
lo cōpēcēdō. diligētī cōplēnerit. nī
ſi forte p̄ cōvīlītātē. vñctio ſpūſācīl
doceat illud tūc agēdū. vt x̄p̄ ſecit in
publicatōe vītatis sacramētū.

Capitulum. xiiij.

Preterea cīl deriſores ſen ſtrīſo
res māḡ mala faciant in ecclīa
occidētēs acceptū ſpāales bo
noꝝ operꝝ. de irriſōis vīcio tria pīncī
paliter vidēda ſunt. Primo q̄le vīciū
ſit. et qđ ſit irriſō. Secoꝝ q̄de reſtablie
ſit. Tertiō v̄p̄ rīſus ſit licet². **D**ixi
Ad pīmū notat Tho. ii. ii. q. lxxij. et ſe
quētibꝝ. q̄ iniurīa et iniuſtīa ſit v̄bo q̄
q̄ui mōḡ vīcia. Sūt em̄ q̄ntuplīcīa bona
bois q̄ptū ad xpoſtū ſufficiūt. vīdeſ ſa
ma. honor. amicītīa. gl̄ia ſeu teſtimō
nū cōſcie. et bōa nāe et forūne. Petra
etor ſamā recipē nītī. Cōtūmēloſus ſeu
ſen pūciator honore. Iſuſuro amicī
tīa inter aliquos vālt tollere. Deriſor
ad p̄fuſiōnē collat̄ p̄ximī. et erige vult
glōriā bonoꝝ aie. Malediſens v̄o pe
nā ſimp̄cat. et ſi p̄cīm alicui optat. in il
lud ſacit in pena. p̄xio. Et q̄tuor pīma
vīcia eo ordīe quo ponunt ſe excedūt
in malīcia q̄ detracitor ē malus. pētor
p̄tūmēla inſerēs. quē excedit iſuſuro
q̄ amicī ſe p̄cīpe geſtit. Et adhuc pētor
est irriſor. intelligē ſemp̄ ceteris pari
bus. h̄ etiā interdū pēſimi ſunt male
dici. **Q**uale aut̄ p̄cīm ſit irriſō. et ab
alijs diſtinctū. Nōndū ſecō h̄ Tho
vbi p̄us. q. lxxv. q̄ p̄cīm verboꝝ ſunt p̄
cipue pēſanda fm̄ intentionē p̄feren
tis. Et lō fm̄ diuersa que quis intēdit
cōtra aliū loquens. hm̄oi p̄cīm diſtin
guuntur. Sicut em̄ aliquis cōnielan
do intēdit cōviſtatiſ ſuſiōne depreme

Capi. XIII

re. et de rābēdo diſminuerē ſamā. et ſu
ſurando tollere amicītīa. ita etiā irri
dendo aliquis intendit. q̄ iſte qui irri
deut erubescat. Nam de ope virtuoso
aliquis apud alios et reuerentīa mere
tur ſamā. et apud ſeſhm̄ bone pſcen
tīe glōriā. fm̄ illud. ii. Cap. i. Gl̄ia no
stra hec eſt teſtimoniū pſcītētē noſtre.
Onde ecōtrario de acī turpīz vīcio
ſo apud alios qđē tollit bois honor. et
ſamā. et ad hoc cōtūmēloſus et deſtra
ctor de alio dicunt. Apud ſeſhm̄ aut̄
per turpīa que hic dicunt aliquis per
dit cōſcientīe glōriā per quandā con
fūſionēt erubescētā. et ad hec turpī
deſcīt deriſor. et q̄ hic eſt finis diſtin
ctiſ ab alijs. iō etiā peccatū irriſionis
diſtinguiſ ab alijs peccatis. Secundas
em̄ cōſcientīe et quies ſtūs magnū
eſt bonū. fm̄ illud Proverb. xv. Se
cura mens quaſi in ge cōniuſ. Et ſe
qui conſcientīa alicuius inquietat cō
fundēdo ſeſhm̄. aliqđ ſpāle nocumen
tum et infert. **C**uando v̄o ſit p̄cīm
mortale. h̄. ibidē ſic. Irriſō non ſit
niſi de aliquo malo vel defectu. Na
lū aut̄ ſi ſit magnū. nō pro ludo ac
cipit. h̄ ſerioſe. vnde ſi in ludū vel rīſuſ
vertat. ex quo irriſōis vel illuſionis
nomen ſumis. hoc eſt. quia accipit ut
parū. Poteſt aut̄ accipit aliqđ maluſ
ut paruum dupl̄. Omo modo fm̄ ſe.
Alio modo rōne persone. Cuū aut̄ al
iquis alterius pſone maluvel defectu
in ludū vel rīſuſ ponit qđ fm̄ ſe par
uum malū eſt. veniale eſt parū pec
cau ſi ſi genus ſuū. Cuū aut̄ accipitur
q̄ſi parū rōne pſone. ſic defecꝝ pue
rōꝝ ſtūtoꝝ parū ponderare ſolem³
ſic aliquē illudere v̄l̄ irridere eſt eu ſi
no partuſpendere. et eu tamuſlem eſti
marent de eius malo nō ſit curandū.
h̄ ſit q̄ſi p̄ ludo bſidus. Et ſic deriſo
eſt p̄cīm mortale. et grauiſ ſi p̄tūme
lia. que ſimiliter eſt in maniſteſto. quia